
 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 33 del  28/09/2020
Sessione ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: LP0235 REALIZZAZIONE NUOVA PISTA DI ATLETICA BORGO VICENZA 
- I° STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ADOZIONE VARIANTE 
ALLO STRUMENTO URBANISTICO AI  SENSI  DELL'ART.  10,  COMMA 2,  D.P.R.  N. 
327/2001 E DELL'ART. 24, L.R. N. 27/2003.

L’anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 21:00 in 
Cittadella,  presso la  sala  delle  adunanze di  Villa  Malfatti  Rina,  convocato  nei  modi  e 
termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale con l'intervento dei Signori:

PIEROBON LUCA
LAGO CHIARA
GUARISE MARIO
PASINATO RICCARDO
PAVAN LUCA
BERNARDI STEFANO
MICHELINI MATTEO
DIDONE' ALESSIA
SABATINO LUIGI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

POZZATO FRANCESCO
VALLOTTO PAOLO
ZANARELLA PAOLA
GRIGGIO UGO
SIMIONATO GIOVANNI
BONETTO GILBERTO
APICELLA DAVID
NARDETTO MADDALENA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Partecipano alla seduta il SINDACO Pierobon Luca e gli assessori esterni: Simioni 
Marco, Beltrame Marina, Galli Diego, Pavan Francesca.

Assume la Presidenza il Sig. Luca Pavan, nella sua qualità di PRESIDENTE. 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Angioletta Caliulo.

Dato  atto  che  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  è  legale  per  la  validità 
dell'adunanza, il  Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti 
scritti all'ordine del giorno.

Sono designati scrutatori i Consiglieri: Guarise Mario, Pasinato Riccardo, Bonetto 
Gilberto.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 33 del  28/09/2020

Viene esaminata la seguente proposta di delibera redatta dal Responsabile del Servizio,  
sulla quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000.

OGGETTO: LP0235 REALIZZAZIONE NUOVA PISTA DI ATLETICA BORGO VICENZA - 
I°  STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ADOZIONE VARIANTE 
ALLO STRUMENTO URBANISTICO AI  SENSI  DELL'ART.  10,  COMMA 2,  D.P.R.  N. 
327/2001 E DELL'ART. 24, L.R. N. 27/2003.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
– l'Amministrazione  di  Cittadella  al  fine  di  favorire  lo  sviluppo  delle  attività  sportive 

nell'ambito comunale, intende realizzare una nuova pista per l'atletica in località Borgo 
Vicenza;

–è attivo con scadenza al 30 settembre 2020, prorogato al 30 ottobre 2020, un bando 
della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Ufficio  per  lo  Sport  per  gli  interventi  
nell'ambito  del  “Fondo  Sport  e  Periferie”  a  cui  questa  Amministrazione  intende 
partecipare;

– l' U.T.C. LL.PP. ha redatto progetto  di fattibilità per l'intervento oggetto della   presente 
scrittura,  depositato  agli  atti,  la  cui  spesa  complessiva  è  pari  ad  €  3.400.000,00, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 09/09/2020, in  atti  al 
prot.  n.25565  del  07/09/2020,  il  cui  importo  ammonta  complessivamente  ad  € 
3.400.000,00, di cui € 1.980.000,00 per il 1° Stralcio funzionale ed € 1.420.000,00 per il  
2° Stralcio funzionale;

– con Determinazione del Dirigente del 3° Settore Tecnico n.759 del 07/09/2020 è stato 
affidato  l'incarico  per  la  progettazione  definitiva  alla  associazione  temporanea  tra  i  
professionisti ing. Paolo Botton – con studio in Via Trieste 10/a – Carmignano di Brenta 
(PD) P.I. 02181220282 e arch. Alessandro Bressa con studio in Galleria Campo della 
Marta, 18/3 – Cittadella (PD) P.I. 03328220284, e il giovane professionista Arch. Alessio 
Bacchin;

– i  professionisti  incaricati  hanno redatto il  progetto definitivo,  acquisito agli  atti  in data 
22/09/2020 con prot. nn. 27194, 27195, 27196, 27197, composto dai seguenti elaborati:

• TAVOLE GRAFICHE
–Tav. 01: Inquadramento territoriale;
–Tav. 02: Progetto generale (1° e 2° stralcio);
–Tav. 03: Censimento interferenze;
–Tav. 04: Primo stralcio funzionale;
–Tav. 05: Pista atletica: planimetria di progetto;
–Tav. 06: Pista atletica: particolari;
–Tav. 07: Campo da calcio: particolari;
–Tav. 08: Torri faro: esecutivi c.a.;
–Tav. 09: Viabilità e parcheggi;
–Tav. 10: Impianto elettrico;

copia informatica per consultazione



• ALLEGATI
–Allegato 01: Relazione Generale;
–Allegato 02: Relazione di calcolo delle strutture;
–Allegato 03: Relazione Impianto Elettrico;
–Allegato 04: Piano Particellare di Esproprio;
–Allegato 05: Disciplinare descrittivo degli elementi tecnici;
–Allegato 06: Elenco prezzi unitari;
–Allegato 07: Computo metrico estimativo;
–Allegato 08: Prime indicazioni sulla stesura dei Piani di Sicurezza;
–Allegato 09: Relazione geotecnica;
–Allegato 10: Quadro economico;
–Allegato 11: Dichiarazione dei professionisti.

e con il seguente quadro economico per un importo complessivo di € 1.980.000,00:

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



– l'Ufficio Tecnico Comunale - Unità LLPP. ha redatto, ai fini della partecipazione al Bando 
2020 - Sport e Periferie, le seguenti relazioni: 
• Relazione descrittiva della ipotizzata modalità di gestione dell'impianto, prot. n. 27199 

del 22/09/2020;
• Stima dei  costi  di  gestione e  manutenzione su  base annua dell'impianto,  prot.  n. 

27198 del 22/09/2020;

CONSIDERATO CHE:
–per  realizzare  l'opera  in  questione  è  necessario  procedere  all’espropriazione  per 

pubblica utilità delle aree interessate dall’intervento;
– sulle aree interessate dal presente progetto è necessario apporre il vincolo urbanistico 

preordinato all’espropriazione;

RISCONTRATO CHE la documentazione del  progetto  definitivo succitato risponde alle 
finalità di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;

RITENUTO CHE sussiste  la  motivazione  del  pubblico  interesse  all’approvazione delle 
previsioni progettuali in argomento poiché a seguito di tale approvazione sarà possibile 
realizzare una nuova pista di atletica con spogliatoi e servizi;

VALUTATO  CHE  gli  interessi  privati  dei  proprietari  relativamente  all’apposizione  del 
vincolo sono tutelati dalla legge in termini di ristoro economico;

VISTO CHE in data 04/09/2020 è stato inviato l'Avviso di  avvio del  procedimento per  
espropriazione di pubblica utilità e per apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e 
pubblicato all'Albo Pretorio;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il progetto definitivo con adozione della variante 
dello  strumento  urbanistico  del  Comune  di  Cittadella  al  fine  di  apporre  il  vincolo 
preordinato all’esproprio sulle aree interessate della realizzazione della pista di  atletica 
Borgo Vicenza, ai sensi del dell’art. 10, comma 2, e dell'art. 19 del D.P.R. n. 327/2001 e 
s.m.i., e dell’art. 24 della L.R. 27/2003 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE l'opera in oggetto è stata inserita nel programma triennale OOPP 2020-
2021, giusta D.G.C. n. 223 del 9.9.2020, per l'importo di € 3.400.000,00, da suddividere in 
due  stralci  e  precisamente:  €  1.980.000,00  (primo  stralcio)  per  l'anno  2020  ed  € 
1.420.000,00 (secondo stralcio) per l'anno 2021;

copia informatica per consultazione



VALUTATO CHE il  Progetto  Definitivo  in  argomento  qui  allegato,  risulta  meritevole  di  
approvazione  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  posti  dai  provvedimenti  di 
programmazione ed ancora perchè le opere previste rivestono carattere di pubblica utilità 
consentendo, alla loro completa realizzazione, l’interesse collettivo nella fruizione di una 
nuova struttura sportiva con pista di atletica, campo sportivo e spogliatoi/servizi;

VISTI gli art. 23, commi 7 e 9, e art. 26, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

EFFETTUATA dal Responsabile del procedimento la verifica e validazione del progetto 
definitivo in contraddittorio con i progettisti,  agli  atti  con prot. n. 27200 del 22/09/2020, 
attestante la conformità degli elaborati progettuali in argomento alla normativa vigente ed 
alla precedente progettazione di minor dettaglio approvata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 5 e 6 
del codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12/2014 
e  dell'art.  6-bis  della  L.  241/90  e,  pertanto,  in  ordine  al  presente  provvedimento  non 
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né 
in  capo ai  soggetti  che sottoscrivono a  vario  titolo  il  presente  atto,  né  in  capo a  chi 
partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

VISTA la D.G.C. n. 20 del 19/01/2004 di individuazione dell’Ufficio per le espropriazioni ex 
D.P.R. n. 327/01;

VISTO il D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.;

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 27/2003 e la L.R. n. 11/2004 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida dell' ANAC;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA

per le motivazioni e valutazioni in premessa espresse e qui intese come integralmente 
trascritte:
1. di approvare in linea tecnica il Progetto definitivo di realizzazione Nuova pista di atletica 

Borgo Vicenza, redatto dai professionisti incaricati arch. Alessandro Bressa e ing. Paolo 
Botton e dal giovane professionista Arch. Alessio Bacchin, acquisito agli  atti  in data 
22/09/2020 con prot. nn. 27194, 27195, 27196, 27197, i cui elaborati, depositati agli atti, 
ed il cui quadro economico sono indicati nella premessa;

2. di dare atto che tale progetto verrà inviato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri -  
Ufficio  per  lo  sport  per  la  partecipazione  al  bando  Sport  e  periferie  2020  per  la 
individuazione degli interventi da finanziare nell'ambito del “Fondo sport e periferie”, a 
cui questa Amministrazione intende partecipare;

3. di approvare la Relazione descrittiva della ipotizzata modalità di gestione dell'impianto,  

copia informatica per consultazione



agli  atti  con  prot.  n.  27199  del  22/09/2020,  e  la  Stima  dei  costi  di  gestione  e 
manutenzione su base annua dell'impianto, agli atti con prot. n. 27198 del 22/09/2020;

4. di dichiarare l'opera in progetto di pubblica utilità, per l'intera opera costituita dai due 
stralci,  ai  sensi  degli  artt.  12  e  16  del  D.P.R.  n.  327/2001  e  s.m.i.,  ai  fini  del 
procedimento espropriativo;

5. di  stabilire in anni n.5 (cinque),  decorrenti  dalla data della presente deliberazione, il  
termine entro il quale il decreto di esproprio dovrà essere emanato;

6. di  dare  atto  che  la  dichiarazione  di  pubblica  utilità  diventa  efficace  al  momento 
dell'efficacia  della  variante  allo  strumento  urbanistico  di  apposizione  del  vincolo 
preordinato all'esproprio, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.;

7. di  dare  atto  che  l’opera  in  oggetto  è  prevista  nella  programmazione  delle  Opere 
Pubbliche;

8. di demandare ai Responsabili del Servizio gli atti necessari per il perfezionamento dal 
punto di vista tecnico ed economico dell'intervento;

9. disporre l’adozione della variante allo strumento urbanistico, per l'intera opera costituita 
dai due stralci, ai sensi dell’art. 10, comma 2, e dell'art. 19 del D.P.R. n. 327/2001 e 
s.m.i., e dell’art. 24 della L.R. n. 27/2003 e s.m.i., e conseguentemente di apporre il  
vincolo preordinato all’esproprio sulle aree interessate dagli interventi in argomento;

10. di dare atto che la motivazione per la dichiarazione di pubblica utilità e dell’adozione   
della  variante  allo  strumento  urbanistico  con  apposizione  del  vincolo  preordinato  
all’esproprio, oltre a quanto già riportato nelle premesse della presente deliberazione, 
sono  l’interesse  generale  alla  realizzazione  della  suddetta  opera,  che  consentirà  
l'utilizzo per la collettività e le associazioni locali di un nuovo impianto sportivo completo 
di pista di atletica omologata FIDAL con campo sportivo interno;

11. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito comunale, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

12.di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICORDATO CHE la trattazione del presente argomento è conservata agli atti su nastro 
magnetico,  ai  sensi  dell'art.  43,  comma  4  del  regolamento  del  Consiglio  Comunale, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 10.07.2006 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

ESAMINATA la proposta di  delibera su riportata relativa all'argomento in oggetto,  sulla 
quale  sono  stati  espressi  i  relativi  pareri,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1  del  D.  Lgs. 
267/2000 e riportati a conferma in calce alla presente;

DATO ATTO CHE detto argomento è stato esaminato dalla 3 ^ Commissione Consiliare 
nella seduta del 16 Settembre 2020; 

UDITI gli interventi di seguito sinteticamente riportati:

PRESIDENTE
Iniziamo il Consiglio con il primo punto all'ordine del giorno.
“Realizzazione nuova pista di atletica Borgo Vicenza. Approvazione progetto definitivo ed 
adozione variante  allo  strumento  urbanistico  ai  sensi  dell'art.  10,  comma 2,  D.P.R.  n. 
327/2001 e dell'art. 24, L.R. n. 27/2003”. Lascio la parola al Vice Sindaco Simone.

SI DA ATTO CHE ALLE ORE 21:55 ENTRA IL CONSIGLIERE GIOVANNI SIMIONATO. 
PERTANTO IL NUMERO DEI PRESENTI È 17.

VICE SINDACO SIMIONI
Grazie Presidente, buonasera a tutti.
Allora voi sapete che è disponibile un bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Ufficio per lo Sport, con scadenza al 30 settembre, tra l’altro è stata prorogata al 30 di  
ottobre la scadenza, per gli interventi nell'ambito del fondo dello sport e periferie, con un 
contributo erogabile di 700.000 euro. Noi intendiamo partecipare con questo progetto e, 
quindi,  approviamo questo studio di  fattibilità che suddivide,  vedete,  il  progetto in  due 
stralci:  il  primo  stralcio  è  quello  contornato  in  rosso  che  riguarda  appunto  la  parte 
principale della pista e il secondo stralcio, invece, è quello contornato in blu. 
Il  primo stralcio  ha  un  importo  totale  di  1.980.000 euro;  il  secondo  stralcio  invece  di 
1.420.000 euro.
In  realtà  del  primo stralcio di  lavori  abbiamo circa 1.195.000 euro di  lavori,  perché la 
maggior parte degli altri soldi per arrivare a 1.980.000 riguarderanno gli espropri.
Questo è il progetto: noi ovviamente adesso cercheremo di portare a casa i 700.000 euro 
per realizzare il primo stralcio, che è quello contornato in rosso. La zona è quella a sud del  
supermercato Lidl.

copia informatica per consultazione



PRESIDENTE  
Grazie, Vice Sindaco. Ci sono interventi? Dichiarazione di voto? 
Mettiamo ai voti. Voti favorevoli? Voti contrari? Voti astenuti?

ESAURITI gli interventi, il Presidente del Consiglio Comunale pone ai voti, resi per alzata 
di mano, l'argomento in oggetto che ottiene il seguente risultato accertato dagli scrutatori e 
proclamato dal Presidente:

Presenti: 17
Votanti: 14

Favorevoli: 14
Contrari: 0
Astenuti: 3 Griggio – Simionato - Zanarella

DELIBERA

1 di approvare e far propria la proposta di delibera sopra riportata nella sua formulazione 
integrale, ovvero senza alcuna modificazione o integrazione.

2 di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di  
cui all'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, con successiva e separata votazione, 
espressa  per  alzata  di  mano,  controllata  dagli  scrutatori e  così  proclamata  dal 
Presidente:

Presenti: 17
Votanti: 14
Favorevoli: 14
Contrari: 0
Astenuti: 3 Griggio – Simionato - Zanarella

copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Luca Pavan Angioletta Caliulo

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2020 / 1774
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LP0235 REALIZZAZIONE NUOVA PISTA DI ATLETICA BORGO VICENZA - 
I° STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ADOZIONE VARIANTE 
ALLO STRUMENTO URBANISTICO AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 2, D.P.R. N. 
327/2001 E DELL'ART. 24, L.R. N. 27/2003.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica, dando 
atto che la presente proposta:

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente;

Lì, 22/09/2020 IL DIRIGENTE
NICHELE EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2020 / 1774
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LP0235 REALIZZAZIONE NUOVA PISTA DI ATLETICA BORGO VICENZA - 
I° STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ADOZIONE VARIANTE 
ALLO STRUMENTO URBANISTICO AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 2, D.P.R. N. 
327/2001 E DELL'ART. 24, L.R. N. 27/2003.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 
1,  D. Lgs 18.08.2000 n. 267, così come sostituito dall'art. 3 del D.L. 174/2012) :

parere FAVOREVOLE 

Lì, 22/09/2020 IL DIRIGENTE
SARTORE CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 33 del 28/09/2020

Certificato di Esecutività

Oggetto:  LP0235 REALIZZAZIONE NUOVA PISTA DI ATLETICA BORGO VICENZA - I° 
STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ADOZIONE VARIANTE 
ALLO STRUMENTO URBANISTICO AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 2, D.P.R. N. 
327/2001 E DELL'ART. 24, L.R. N. 27/2003. 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in 
data  29/09/2020,  non  ha  riportato  nei  primi  dieci  giorni  di  pubblicazione  denunce  di 
illegittimità,  per  cui  è diventata esecutiva ai  sensi  dell 'art.  134,  comma 3 del  D.  Lgs. 
267/2000 il giorno 09/10/2020. 

Cittadella li, 12/10/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. CALIULO ANGIOLETTA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 33 del 28/09/2020

 

Oggetto:  LP0235 REALIZZAZIONE NUOVA PISTA DI ATLETICA BORGO VICENZA - I° 
STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ADOZIONE VARIANTE 
ALLO STRUMENTO URBANISTICO AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 2, D.P.R. N. 
327/2001 E DELL'ART. 24, L.R. N. 27/2003. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune dal 29/09/2020 al 14/10/2020 per 15  giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Cittadella li, 15/10/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
BEGHETTO MONICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


